

## BÁO CÁO

### Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương 2015; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015 và Kế hoạch hoạt động năm 2024, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 của Ban như sau:

#### I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

##### 1. Giám sát chuyên đề của Ban

Đối với hoạt động giám sát chuyên đề, 6 tháng đầu năm 2024, Ban Pháp chế đã ban hành Quyết định thành lập Đoàn và tiến hành giám sát các chuyên đề:

- “Tình hình chấp hành pháp luật trong việc đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2023”<sup>1</sup> và tổ chức khảo sát thực tế tại các doanh nghiệp; làm việc với Sở Y tế, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh. Qua giám sát, Ban đã ban hành Báo cáo kết quả giám sát số 73/BC-BPC ngày 20/6/2024, trong đó, đánh giá kết quả đạt được, các vấn đề còn vướng mắc và nguyên nhân, đồng thời, Ban cũng kiến nghị UBND tỉnh và các Sở, ngành giải quyết các vấn đề thuộc thẩm quyền nhằm đảm bảo người lao động được tham gia và hưởng đầy đủ nhất các chế độ, chính sách về bảo hiểm cho người lao động, góp phần vào việc bảo đảm an sinh xã hội.

- “Việc triển khai thực hiện Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án nhân dân hai cấp, giai đoạn 2021-2023”. Ban đã ban hành quyết định thành lập Đoàn giám sát, tiến hành làm việc tại Tòa án nhân dân thành phố Nha Trang và Tòa án nhân dân huyện Vạn Ninh.

- “Việc triển khai thực hiện các kiến nghị sau giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh, giai đoạn 2021-2023”.

Về công tác giám sát việc ban hành và triển khai thực hiện các nghị quyết quy phạm pháp luật của HĐND tỉnh, các quyết định quy phạm pháp luật của

<sup>1</sup> Quyết định số 05/QĐ-BVHXH ngày 04/4/2023

UBND tỉnh và các nghị quyết của HĐND cấp huyện thuộc lĩnh vực Ban phụ trách vẫn được tiến hành thường xuyên. Nhìn chung, các nghị quyết, đề án, báo cáo thuộc lĩnh vực pháp chế được UBND tỉnh chỉ đạo các Sở, ngành, địa phương triển khai thực hiện kịp thời, đúng quy định.

## **2. Giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh**

Thực hiện phân công của Thường trực HĐND tỉnh, 6 tháng đầu năm, Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã chủ trì, phối hợp với Ban Văn hóa – Xã hội và Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tham mưu, triển khai các giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh về:

- Tình hình chấp hành pháp luật trong quản lý, sử dụng, vận hành dự án nhà chung cư và căn hộ cao cấp trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.
- Công tác quản lý nhà nước về hoạt động của các dự án có loại hình căn hộ du lịch trên địa bàn thành phố Nha Trang.
- Việc giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 12, HĐND tỉnh khóa VII, nhiệm kỳ 2021-2026.
- Trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan là người phải thi hành án hành chính theo quy định pháp luật trên địa bàn tỉnh.

## **3. Hoạt động tiếp nhận, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh và kiến nghị**

6 tháng đầu năm 2024, Ban Pháp chế đã tiếp nhận 30 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, trong đó: Khiếu nại: 07 đơn; Tố cáo: 06 đơn; Kiến nghị, phản ánh: 17 đơn. Qua phân loại và xử lý, kết quả, Ban đã chuyển 08 đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết, thông báo kết quả xử lý 01 đơn; lưu 12 đơn trùng, đơn không đủ điều kiện xử lý.

Ban đã tiến hành giám sát quá trình giải quyết đối với 03 vụ việc:

- Vụ việc của bà Võ Thị Kim Nhiên (Nha Trang): Đã ban hành Báo cáo số 11/BC-BPC ngày 14/3/2024 về kết quả giám sát theo dõi đơn kiến nghị của công dân.
- Vụ việc của bà Trần Thị Mỹ Lệ (Nha Trang): Đang hoàn thiện báo cáo kết quả giám sát.
- Vụ việc của bà Mai Thị Thục Quyên (Ninh Hòa): Đang hoàn thiện báo cáo kết quả giám sát.

## **4. Hoạt động thẩm tra phục vụ các kỳ họp của HĐND tỉnh**

Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, 6 tháng đầu năm 2023, Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã tiến hành thẩm tra:

a) Các báo cáo công tác 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm của:

- Viện kiểm sát nhân dân tỉnh về công tác kiểm soát hoạt động tư pháp và thực hành quyền công tố.
- Tòa án nhân dân tỉnh về công tác xét xử, thi hành án phạt tù.
- Cục thi hành án dân sự về công tác thi hành án dân sự.
- Ủy ban nhân dân tỉnh về:
  - + Công tác tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết khiếu nại, tố cáo.
  - + Công tác phòng, chống tham nhũng.
  - + Công tác thanh tra; công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

b) Để phục vụ Kỳ họp 13, kỳ họp 14 và các kỳ họp chuyên đề, Ban Pháp chế đã tiến hành thẩm tra 18 dự thảo nghị quyết, trong đó có 05 nghị quyết quy phạm pháp luật, 13 nghị quyết thông thường. Các dự thảo nghị quyết Ban Pháp chế thẩm tra thuộc các lĩnh vực về biên chế công chức, viên chức; chủ trương đầu tư các dự án thuộc lĩnh vực pháp chế; quy định chính sách hỗ trợ đối với cán bộ, công chức

#### **5. Các hoạt động khác:**

- Đề xuất nội dung giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh năm 2025.
- Chuẩn bị bài phát biểu và tham dự Hội nghị tổng kết thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật tại tỉnh Bình Định (theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh).
- Lãnh đạo Ban tham gia các phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND tỉnh, tham gia đầy đủ các hoạt động khác do Thường trực HĐND tỉnh tổ chức hoặc phân công, tham gia họp thẩm tra các nội dung do các Ban của HĐND tỉnh chủ trì.
  - Các thành viên Ban tham gia đầy đủ các kỳ họp của HĐND tỉnh.
  - Các thành viên Ban tiến hành thu thập thông tin và các ý kiến, kiến nghị của cử tri, lựa chọn các vấn đề cử tri quan tâm để tham gia hoạt động thảo luận tại kỳ họp.

#### **6. Đánh giá chung**

06 tháng đầu năm 2024, Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã bám sát chương trình hoạt động, triển khai thực hiện kịp thời các nhiệm vụ đã đề ra. Tham gia tích cực các hoạt động chung của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh và Văn phòng Đoàn ĐBQH & HĐND tỉnh. Nhìn chung, các thành viên Ban Pháp chế đã tham gia tích cực và đóng góp nhiều ý kiến tại các buổi thẩm tra; các báo cáo thẩm tra do Ban thực hiện, đã đóng góp tích cực vào quá trình xây dựng các Nghị quyết tại kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh.

Tuy nhiên, các thành viên của Ban chủ yếu hoạt động kiêm nhiệm, công việc chuyên môn nhiều nên một số thành viên Ban chưa tham gia đầy đủ vào tất cả các buổi thẩm tra, giám sát, khảo sát của Ban.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024**

Trên cơ sở những kết quả đạt được trong 6 tháng đầu năm, để hoàn thành kế hoạch năm 2024, trong 6 tháng cuối năm Ban Pháp chế HĐND tỉnh tiến hành triển khai các hoạt động sau:

### **1. Hoạt động giám sát**

Thực hiện theo kế hoạch đã ban hành, trong 6 tháng cuối năm, Ban sẽ tiến hành giám sát các nội dung sau:

- Giám sát chuyên đề chấp hành pháp luật trong hoạt động kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố của ngành Kiểm sát nhân dân tỉnh, giai đoạn 2021-2023.

- Giám sát hiệu lực thi hành các nghị quyết quy phạm pháp luật của HĐND tỉnh ban hành năm 2022, năm 2023.

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh triển khai giám sát việc giải quyết kiến nghị cử tri gửi đến kỳ họp năm 2023.

- Giám sát việc triển khai thực hiện các nghị quyết do Ban Pháp chế tham mưu, giai đoạn 2021-2023.

2. Lãnh đạo Ban Pháp chế tiếp tục tham gia Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh chuyên đề “Trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan là người phải thi hành án hành chính theo quy định pháp luật trên địa bàn tỉnh”.

3. Tiếp nhận, xử lý các đơn tố cáo, kiến nghị của công dân gửi đến Ban Pháp chế. Tiến hành giám sát các vụ việc theo đơn của công dân.

4. Tổ chức Đoàn trao đổi, học tập kinh nghiệm.

5. Trưởng Ban Pháp chế HĐND tỉnh tham gia Đoàn giám sát của HĐND tỉnh về:

- + Việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 và Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- + Tình hình thực hiện giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- + Việc thực hiện quy hoạch thủy sản để đẩy mạnh phát triển kinh tế biển tương xứng với tiềm năng, lợi thế của tỉnh theo Nghị quyết số 73/NQ-HĐND về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025.

6. Thẩm tra các dự thảo nghị quyết, báo cáo theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh phục vụ các kỳ họp của HĐND tỉnh 6 tháng cuối năm 2024.

7. Ban hành Kế hoạch hoạt động giám sát của Ban năm 2025.

8. Họp Ban tổng kết hoạt động năm 2024 và triển khai kế hoạch hoạt động giám sát năm 2025.

9. Đề xuất Chương trình giám sát của Thường trực HĐND tỉnh năm 2025.

10. Tham gia các phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND tỉnh.

11. Tham gia tiếp xúc cử tri theo kế hoạch của Thường trực HĐND tỉnh.

12. Thực hiện các hoạt động khác do Thường trực HĐND tỉnh tổ chức hoặc phân công; tham gia các hoạt động của các Ban của HĐND tỉnh.

Ban Pháp chế HĐND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- LĐ Văn phòng Đoàn ĐBQH & HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, TN, NhN.

**TM. BAN PHÁP CHẾ  
TRƯỞNG BAN**



**Trần Ngọc Sanh**